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Abstrakt
Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej chémie a farmaceutickej analýzy

Študent: Pavol Beca

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Petr Kastner, PhD.

Názov diplomovej práce: Izolácia metabolitov tryptofánu z biologického materiálu

Témou a cieľom tejto diplomovej práce bolo vyvinutie najúčinnejšej úpravy

vzorky pred analýzou na izoláciu L-tryptofánu a jeho metabolitov (serotonín, melatonín,

kyselina 5-hydroxyindol-3-octová, L-kynurenín, kyselina kynurenová) z biologického

materiálu, v tomto prípade z králičej plazmy.

Postupne boli vyskúšané základné metódy úpravy vzorky pred analýzou, a to

extrakcia kvapalina-kvapalina (LLE), extrakcia z pevnej fázy (SPE) a deproteinizácia,

pričom najvyššiu výťažnosť poskytovala posledná spomínaná.

Izolácia prebehla zmiešaním 2,5 l zásobného roztoku všetkých látok

o koncentrácii 10 g/ml a 122,5 l králičej plazmy. Samotná deproteinizácia bola

prevedená pridaním 500 l metanolu, pretrepaním a centrifugáciou pri 9000 otáčkach za

minútu po dobu 5 minút. Následne bolo odobraných 400 l supernatantu, ktoré sa

podrobili analýze pomocou vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie (HPLC).

Pre vlastnú chromatografickú analýzu bola použitá metóda vyvinutá v diplomovej

práci „HPLC hodnocení L-tryptofanu a jeho metabolitů v biologickém materiálu“

(Kateřina Málková, 2019). Prebehla na silikagélovej kolóne Kinetex EVO C18 (100 A,

150 x 3 mm, 5 m) s predkolónou OPTI-GUARD 1 mm C18 pri teplote 30 °C

s prietokovou rýchlosťou 0,5 ml/min. Mobilná fáza A bol octanový pufer s pH 4,5

s pridaným metanolom v pomere 97:3. Mobilná fáza B bola metanol. Optimálny objem

nástreku vzorky bol 10 - 15 l. Použitá elúcia bola gradientová a čas analýzy 30 minút.

Použité detektory boli spektrofotometrický a fluorimetrický.

Metóda bola validovaná podľa EMA smernice. Pre stanovenie látok bola

používaná metóda vonkajšieho štandardu. Hodnotené validačné parametre boli

správnosť, presnosť, selektivita, linearita, citlivosť. Všetky nájdené hodnoty boli

v primeranom rozsahu.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Student: Pavol Beca

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, PhD.

Title of diploma thesis: Isolation of tryptophan metabolites from biological material

The topic and aim of this diploma thesis was to develop the most effective sample

preparation before analysis for isolation of L-tryptophan and its metabolites (serotonin,

melatonin, 5-hydroxyindole-3-acetic acid, L-kynurenine, kynurenic acid) from biological

material, in this case from rabbit plasma.

Basic methods of sample preparation prior to analysis, namely liquid-liquid

extraction (LLE), solid phase extraction (SPE) and deproteinization, were successively

tested, with the latter yielding the highest yield.

Isolation was performed by mixing a 2.5 l stock solution of all substances at a

concentration of 10 g/ml and 122.5 l rabbit plasma. Deproteinization was performed

by adding 500 l of methanol, shaking and centrifuging at 9000 rpm for 5 minutes.

Subsequently, 400 l of supernatant was collected and analyzed by high performance

liquid chromatography (HPLC).

The method developed in the diploma thesis "HPLC evaluation of L-tryptophan

and its metabolites in biological material" (Kateřina Málková, 2019) was used for the

chromatographic analysis. It was performed on a Kinetex EVO C18 silica gel column

(100 A, 150 x 3 mm, 5 m) with an OPTI-GUARD 1 mm C18 precolumn at 30 ° C with

a flow rate of 0.5 ml / min. Mobile phase A was an acetate buffer at pH 4.5 with methanol

in a ratio of 97:3. Mobile phase B was methanol. The optimal sample injection volume

was 10 - 15 l. The separation was performed by gradient elution and the analysis time

was 30 minutes. The detectors used were spectrophotometric and fluorimetric.

The method was validated according to the EMA guideline. An external standard

method was used to determine the substances. The validation parameters evaluated were

accuracy, precision, selectivity, linearity, sensitivity. All values found were within a

reasonable range.
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1 ÚVOD

Táto diplomová práca sa zameriava na úpravu vzorky a jej izoláciu

z biologického materiálu pred HPLC analýzou.

L-tryptofán patrí medzi aminokyseliny bežne prítomné v organizme a on

samotný, ako aj jeho metabolity (serotonín, kyselina 5-hydroxyindol-3-octová,

melatonín, L-kynurenín a kyselina kynurenová) môžu ovplyvňovať priebeh mnohých

neurologických, psychických či iných ochorení. Ich podrobnejší popis a funkcia v

organizme, ako aj metabolizmus, sú uvedené v teoretickej časti tejto diplomovej práce.

Teoretická časť tejto práce je okrem popisu týchto látok a metabolickej cesty

venovaná aj popisu základných izolačných metód látok z biologického materiálu, a to

extrakcie kvapalina-kvapalina (LLE), extrakcie z pevnej fázy (SPE) a deproteinizácie, ich

vývoja a najmodernejšieho prevedenia a venuje sa takisto analýze pomocou

vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie, čo je v súčasnosti najvyužívanejšia metóda

pre separáciu širokého spektra látok.

Metóda bola validovaná podľa oficiálnych smerníc a použitá pre izoláciu

a následné stanovenie spomínaných látok z králičej krvnej plazmy.
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2 CIEĽ

Cieľom tejto diplomovej práce je nájsť najvýhodnejšiu metódu s najväčšou

výťažnosťou pre izoláciu L-tryptofánu a jeho metabolitov z králičej krvnej plazmy,

pričom výskum by mal pokračovať implementáciou tejto metódy pri izolácii z krvnej

plazmy človeka.

Chromatografické podmienky boli určené v prechádzajúcom výskume a v prvom

rade je potrebné stanoviť a vybrať najúčinnejšiu úpravu vzorky spomedzi troch

základných, a to LLE, SPE a deproteinizácie. Následná analýza prebehne pomocou

overených podmienok HPLC chromatografie. Validácia bude prevedená podľa

oficiálnych smerníc Európskej liekovej agentúry (EMA) a hodnotené parametre budú

správnosť, presnosť, selektivita, linearita a citlivosť.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 L-Tryptofán a jeho metabolity

Obr. 1 Metabolické cesty L-tryptofánu1
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3.1.1 L-Tryptofán

Systematický názov: kyselina (S)-2-amino-3-(1H-indol-3-yl)propánová 2

Sumárny vzorec: C11H12N2O2
2

L-tryptofán (TRP) je jedna z ôsmich esenciálnych aminokyselín. Jeho celková

koncentrácia v plazme je 54217 – 67456 nM3 (11072 – 13777 ng/ml), čo je najnižšia

koncentrácia zo všetkých aminokyselín.4

Bežná dávka je približne 900 – 1000 mg denne, čo približne dva až trikrát

prevyšuje jeho skutočnú dennú potrebu.4

Bežné zdroje TRP v potrave sú ovos, banány, sušené slivky, tuniak, syr, chlieb,

kuracie a morčacie mäso, arašidy alebo čokoláda.4

Prvýkrát bol syntetizovaný v roku 1949, ale na začiatku osemdesiatych rokov

bola jeho syntéza nahradená fermentáciou, čím sa zvýšila jeho výťažnosť.4

Tryptofán sa v tele zúčastňuje rôznych metabolických procesov. Jeho hlavnými

úlohami sú syntéza bielkovín, kynurenínu, serotonínu, melatonínu a ďalších látok, ako

napríklad tryptamín alebo niacín.4

Po vstrebaní sa TRP z veľkej časti viaže na bielkoviny plazmy, konkrétne na

albumín, ale má vysokú afinitu k transportéru v hematoencefalickej bariére, preto sa

dokáže v jej blízkosti z albumínu disociovať a dostať sa aj do mozgu.4

L-tryptofán sa metabolizuje na 5-hydroxytryptofán, ktorý sa potom premieňa na

neurotransmiter serotonín. Na základe tejto premeny boli študované jeho účinky na

depresiu a rôzne iné poruchy, ako poruchy spánku, schizofréniu a sezónne afektívne


[…]

Vypočítaná

koncentrácia

(ng/ml)

Priemerná

koncentrácia

(ng/ml)

Relatívna

smerodatná

odchýlka

200 ng/ml 663317 199,40 200,36 + 5 %

633510 190,44

727008 218,55

666729 200,43

641887 192,96

100 ng/ml 326741 98,25 95,13 + 11 %

342456 102,98

255995 76,98

323219 97,19

333462 100,27

6 ng/ml 25918 6,82 6,31 + 7 %

23096 6,08

21725 5,71

25594 6,73

23679 6,23

2 ng/ml

13922 1,88 1,86 + 11 %

12073 1,63

15337 2,07

12548 1,69

15072 2,03
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Tab. 23 Stanovenie presnosti pre serotonín (within-run precision) – 1. deň

Koncentrácia

(ng/ml)

Plocha

serotonínu

Vypočítaná

koncentrácia

(ng/ml)

Priemerná

koncentrácia

(ng/ml)

Relatívna

smerodatná

odchýlka

200 ng/ml 637232 191,56 196,84 + 3 %

666587 200,39

654872 196,86

677754 203,74

637481 191,64

100 ng/ml 311758 109,38 112,32 + 8 %

322974 113,32

280843 98,53

342958 120,33

342186 120,06

6 ng/ml 25815 6,79 6,29 + 5 %

23559 6,20

22520 5,92

24402 6,42

23225 6,11

2 ng/ml

13699 1,85 1,69 + 8 %

11919 1,61

11391 1,54

13552 1,83

12123 1,63
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Tab. 24 Stanovenie presnosti pre serotonín (between-run precision) – 2. deň

Koncentrácia

(ng/ml)

Plocha

serotonínu

Vypočítaná

koncentrácia

(ng/ml)

Priemerná

koncentrácia

(ng/ml)

Relatívna

smerodatná

odchýlka

200 ng/ml 593910 178,54 176,94 + 4 %

612102 184,01

604263 181,65

572779 172,19

559841 168,30

100 ng/ml 297431 104,35 103,24 + 7 %

297431 104,35

322080 113,00

261880 91,88

292486 102,62

6 ng/ml 25452 6,70 5,45 + 22 %

23345 6,14

21014 5,53

13604 3,58

20091 5,29

2 ng/ml

9528 1,28 1,54 + 15 %

10204 1,38

11687 1,58

13942 1,88

11934 1,61

Takmer všetky hodnoty smerodatných odchýliek vyhovovali kritériám, preto sme

zhodnotili metódu ako dostatočne presnú. Mierne odchýlky v druhý deň merania by

mohli byť vysvetlené tým, že metóda nie je dostatočne robustná alebo nastala chyba pri

príprave vzoriek. Pôvodne bolo v pláne tento validačný parameter domerať ešte raz, ale

kvôli koronavírusovej situácii to nebolo možné.
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5.4.3 Selektivita

Selektivita bola hodnotená z analýzy pri nástreku 15 l deproteinizovaných

vzoriek a podrobné výsledky sú uvedené v kapitole 5.3.2. Vzhľadom na to, že nedošlo

k žiadnym interakciám látok medzi sebou a píky boli dostatočne rozdelené sme uznali

metódu ako dostatočne selektívnu pre ďalšie použitie.

5.4.4 Linearita, rozsah

Koncentrácia 5-HT (ng/ml) Plocha serotonínu

2 14 838

50 151 017

100 285 019

150 455 166

200 665 304

250 789 615

Obr. 13 Graf závislosti plochy serotonínu na jeho koncentrácii

regresná rovnica: y = 3211,7x - 9034,9

koeficient determinácie: R² = 0,9947; koeficient korelácie: R = 0,9973

Kalibračnú krivku sme zhodnotili na základe R ako dostatočne spoľahlivú.
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5.4.5 Citlivosť

Podľa postupu v kapitole 4.6.4 bola plánovaná analýza citlivosti metódy, avšak

kvôli koronavírusovej situácii mi to v súčasnej dobe nebolo umožnené, avšak táto metóda

sa podľa výsledkov ostatných analýz a podľa výsledku analýzy pri linearite zdala byť

dostatočne citlivá.

5.4.6 Robustnosť

Vzhľadom k výsledkom stanovenia presnosti by sa dalo predpokladať, že metóda

nie je dostatočne robustná, preto je vhodné analyzovať tieto látky bezprostredne po

príprave vzorky deproteinizáciou, keďže po istom čase sa začínajú výsledky ukazovať

ako nepresné. Ostatné parametre robustnosti neboli hodnotené z dôvodov, ktoré boli

uvedené pri citlivosti.
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6 ZÁVER

V tejto diplomovej práci bola nájdená najvhodnejšia metóda izolácie L-tryptofánu

a jeho metabolitov (serotonín, melatonín, kyselina 5-hydroxyindol-3-octová, kyselina

kynurenová, L-kynurenín) z krvnej plazmy a následne sme zisťovali, či je táto metóda

dostatočne spoľahlivá pre túto izoláciu.

V teoretickej časti boli opísané jednotlivé látky vrátane ich metabolickej cesty

z tryptofánu, ich funkcií v organizme a ich vlastností. Ďalej boli predstavené jednotlivé

metódy, ako LLE, SPE a deproteinizácia a takisto jednotlivé parametre validácie metódy.

V experimentálnej časti sme sa venovali príprave roztokov a jednotlivým

metódam úpravy vzoriek, pričom každá metóda bola následne overená pomocou

kvapalinovej chromatografie.

V rámci skúšania jednotlivých postupov sa zistilo, že z hľadiska výťažnosti je

najvýhodnejšia deproteinizácia za špecifických podmienok, bližšie uvedených v kapitole

5.3.2.

Vyvinutá metóda bola validovaná podľa oficiálnej smernice EMA a je možné ju

použiť pre izoláciu všetkých vyššie uvedených látok, ale vzhľadom k práci s biologickým

materiálom je nutné dodržovať presné podmienky tejto izolácie.
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