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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je členěna dle doporučení katedry, je zpracována
standardně, občas se vyskytují neobratné formulace. V protokolu o vyhodnocení podobnosti
v Theses je uvedeno 0 podobných dokumentů a v programu Turnitin byla uvedena 12%
shoda, ale všechny zvýrazněné podobnosti jsou podle mého názoru nevýznamné.

Dotazy a připomínky:
Str. 29 4 odst 1 věta deproteinace není extrakční metoda………, ale zůstávají ve vodném
médiu plazmy. Prosím vysvětlit co je míněno vodným mediem plazmy
Str. 31
2 odst 3 věta Většina separací probíhá při teplotě místnosti…..nesouhlasím s tvrzením, v
současnosti se více využívají vyšší teploty 30 – 50°C
2 odst kolony se nemají zahřívat víc jak 60 °C – mám dotaz jakých kolon se tohle doporučení
týká
3 odst posl věta - jak způsoby odplynění zabraňují tvorbě bublin v detektoru

Str. 36 Tab 3, 1 ř co si mám představit pod 96 jamkovou kolonou
Str. 40
posl věta nad Tab. 7 Ekvilibrace kolony při každé změně mf – používali jste přece pouze
jednu m.f
Tab 7, matoucí popis složení mf A

Str. 41
2 věta jak se upravovalo pH v Ependorf. zk. V tak malém objemu 2,5 µl, a zároveň navazuje
dotaz zda je výsledná koncentrace v následující větě správně_
Proč je slepý vzorek v chloroformu, o kterém v předcházejících postupech není zmínka?
Opravdu přídavky kys. a zásad v Tab. 8 jsou jen pro EtAc?

Str. 42 1. extrahovaný roztok – byl roztok před SPE deproteinizovaný?
Str. 43 kap. 4.5.1 nechybí v postupu deproteinizace přídavek plazmy?
Str. 49 Tab 13 jiný formát tabulky oproti ostatním Tab. - záměna sloupců za řádky matoucí
Str. 58 a 59 jaký je rozdíl popř. význam těchto dvou tabulek pro hodnocení přesnosti
Str. 61 kap. Selektivita odkazuje do kapitoly 5.3.2, kde jsem očekávané chromatogramy pro
její potvrzení nenalezla

Hodnotím tuto práci kladně, i přes uvedené nedostatky je v práci provedeno mnoho
experimetů, které bohužel nevedly k očekávaným výsledkům. Konečný validovaný postup
deproteinace bude, každopádně dál využíván při dalších experimentech ve spolupráci
k katedrou farmakologie. Cíl práce byl splněn a práce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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